Nº 8, sexta-feira, 10 de janeiro de 2003 432 ISSN 1677-7050

EMPRESA BRASILEIRA DE PLANEJAMENTO DE
TRANSPORTES EM LIQUIDAÇÃO

<!ID384370-0>

PORTARIA No- 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2003

O LIQUIDANTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE PLA-
NEJAMENTO DE TRANSPORTES (GEIPOT), no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto n° 4.135, de 20 de fevereiro
de 2002, publicado no D.O.U. do dia seguinte, resolve:

Designar VALDINEI DIAS MEDEIROS, para a partir desta da-
ta, ocupar o Cargo de Confiança de Assistente de Gabinete II, vaga de-
corrente da dispensa de FLÁVIA DAS GRAÇAS NASÁRIO, aplicando-
se-lhe a Tabela de Gratificações dos Cargos de Confiança em vigor.

MOACYR ROBERTO DE LIMA
(Of. El. nº 00303)

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

<!ID383764-0>

PORTARIA No- 2, DE 6 DE JANEIRO DE 2003

O VICE-PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, resolve:

Designar, no período de 14/1 a 5/3/2003, a servidora JU-
LIANE PINTO NÁJAR FERNANDEZ, matrícula 2165-2, Técnico
Administrativo - NTC-201.00, Classe A, Padrão 13, da Carreira de
Apoio Técnico-Administrativo deste Ministério Público, para subs-
tituir nos impedimentos legais, temporários e eventuais, a Função
Comissionada de Chefe de Gabinete do Vice-Procurador-Geral de
Justiça, Código FC-07, dispensando, em conseqüência, no referido
período, o servidor Gustavo Magalhães Lordello, Técnico Adminis-
trativo, matrícula 1805-8.

EDUARDO ALBUQUERQUE
(Of. El. nº 520/2002)

Tribunal de Contas da União
.

<!ID383771-0>

PORTARIA No- 41, DE 8 DE JANEIRO DE 2003

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no artigo
94, inciso XXVI, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução
Administrativa número 15, de 15 de junho de 1993, resolve:

Conceder exoneração, com fundamento no artigo 33, inciso
I, combinado com o art. 34, ambos da Lei número 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a contar de 1º de agosto de 2002, do Cargo de
Técnico de Controle Externo, Área de Apoio Técnico e Adminis-
trativo, Classe especial, Padrão 11, do Quadro de Pessoal da Se-
cretaria deste Tribunal, ao servidor VÁLTER CÉSAR ANTUNES,
matrícula 3560-2 (Processo TC nº 012.257/2002-3).

VALMIR CAMPELO

(Of. El. nº 028/2003)

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID383500-0>

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2003

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria nº 1,
de 2 de janeiro de 2003, da Presidência deste Tribunal, resolve:

No- 48 - Dispensar o Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo) RENATO JORGE BROWN RIBEIRO, Matrícula 3038-4, da
função de confiança de Diretor, Código FC-4, exercida na Diretoria
Técnica de Planejamento e Desenvolvimento de Produtos do Instituto
Serzedello Corrêa da Presidência deste Tribunal, a contar de 3 de
janeiro corrente.

<!ID383501-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVIII do artigo 1º da Portaria nº
1, de 2 de janeiro de 2003, da Presidência deste Tribunal, resolve:

No- 49 - Designar o Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo) SALVATORE PALUMBO, Matrícula 3154-2, para exercer,
interinamente, na Diretoria Técnica de Planejamento e Desenvol-
vimento de Produtos do Instituto Serzedello Corrêa da Presidência
deste Tribunal, a função de confiança de Diretor, Código FC-4, cons-
tante da Resolução nº 147, de 28 de dezembro de 2001, a contar de
7 de janeiro corrente, até a investidura de novo titular.

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA TRINDADE

(Of. El. nº 026/2003)

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID383414-0>

ATO DE 30 DE DEZEMBRO DE 2002

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 106, de 26 de novembro de 1998, resolve:

alterar a aposentadoria do ex-Deputado Federal MAURÍLIO
FIGUEIRA DE FERREIRA LIMA, para que aos proventos sejam
acrescidos 1/35 (um trinta e cinco avos) do subsídio parlamentar, de
acordo com os artigos 1º, § 6º, inciso IV, e 4º, § 1º, da Lei nº 9.506,
de 30 de outubro de 1997, a partir de 19 de abril de 2002.

EFRAIM MORAIS
(Of. El. nº 01/03-COSEP)

<!ID383357-0>

ATO DE 2 DE JANEIRO DE 2003

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990 resolve:

1. alterar o Ato do Presidente de 18 de outubro de 1996,
publicado no Diário Oficial da União do dia 25 do mesmo mês e ano,
que aposentou MARIA DE LOURDES BRITO DE MELO, per-
tencente à Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição
Agente de Serviços Legislativos, Classe Especial, Padrão 30, do Qua-
dro de Pessoal da Câmara dos Deputados, para incluir, a partir de 8
de agosto de 2001, as vantagens previstas no artigo 15 da Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997 e § 1º do artigo 4º da Resolução
nº 70, de 24 de novembro de 1994, combinado com o artigo 2º do
Ato da Mesa nº 41, de 29 de agosto de 1996, com fundamento na
Decisão 481 - Plenário, de 6 de agosto de 1997, do Tribunal de
Contas da União;

2. tornar sem efeito o Ato de 22 de outubro de 2001, pu-
blicado no Diário da Câmara dos Deputados do dia 23 subseqüente.

EFRAIM MORAIS
(Of. El. nº 080/03-COPIN)

<!ID383728-0>

ATOS DE 9 DE JANEIRO DE 2003

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

nomear, na forma do artigo 9º, item II, da Lei nº 8.112,
citada, LEUR ANTÔNIO DE BRITTO LOMANTO JÚNIOR para
exercer, na Assessoria Técnica da Diretoria-Geral, o cargo de As-
sessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, transformado pelo artigo 1º da Resolução nº 43, de 30
de junho de 1973, combinado com o parágrafo único do artigo 1º do
Ato da Mesa nº 01, de 24 de fevereiro de 1999.

nomear, na forma do artigo 9º, item II, da Lei nº 8.112,
citada, MARIA TEREZA DE FÁTIMA BARBOSA para exercer, na
Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de Co-
missões, o cargo de Assessor Técnico, CNE-07, do Quadro de Pes-
soal da Câmara dos Deputados, criado pelo artigo 1º do Ato da Mesa
nº 37, de 30 de maio de 2000.

BARBOSA NETO
Em exercício

(Of. El. nº 006/03-sepov)

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID383730-0>

PORTARIA No- 3, DE 8 DE JANEIRO DE 2003

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no caput do artigo 38 da Lei nº
8.112/90, e considerando o disposto no inciso VII do artigo 1º da
Resolução STF nº 220/2001, bem como no inciso II do artigo 2º da
Resolução STF nº 247/2002, resolve:

Designar a servidora KARLA BERNINGER DA COSTA DE
AZEREDO LOPES, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Análise de Informática, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, como
substituta do Chefe da Seção de Banco de Dados, nível FC-06, da Co-
ordenadoria de Tecnologia de Rede, no período de 13/01 a 1º/02/2003.

FRANCISCO SILVINO DE JESUS FERREIRA MATOS
(Of. El. nº 001/SRF)

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID383756-0>

PORTARIA No- 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2003

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8112/90 e nos arts. 2º, inciso II e
3º da Resolução - TSE nº 20.703/00, resolve designar:

1) JOSÉ RODRIGUES DE QUEIROZ JÚNIOR, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe da Seção
de Cadastro, da Coordenadoria de Pessoal, no período de 09 a
16.01.2003.

2) LEOBINO FRANCISCO DOS SANTOS, Analista Ju-
diciário, Área Serviços Gerais, Segurança Judiciária, como substituto
da Chefe da Seção de Serviços Gerais, da Coordenadoria de Serviços
Gerais, no período de 07 a 26.01.2003.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS
(Of. El. nº 08/2003)

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
<!ID384343-0>

ATOS DE 9 DE JANEIRO DE 2003

O DOUTOR OLYMPIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR,
MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6o, inciso
XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Me-
morando nº 008-GAB/ACN, de 19 DEZ 02, resolve:

No- 16.350 - Designar o Técnico Judiciário, área Administrativa, classe
"C", padrão 15, nível intermediário, do Quadro Permanente da Se-
cretaria do Superior Tribunal Militar, IZAÍAS GONÇALO DA SIL-
VA, matr. 249, para exercer, em vaga decorrente da dispensa de Mauri
Moro Machado, a função comissionada de AUXILIAR DE GABINETE
DE MINISTRO II, código STM-FC-03, junto ao Gabinete do Exmº
Ministro Dr. Antonio Carlos de Nogueira. Em conseqüência, fica
dispensado da função comissionada de Auxiliar de Gabinete de Mi-
nistro I, código STM-FC-02, que exerce junto ao citado Gabinete.

O DOUTOR OLYMPIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR,
MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6o, inciso
XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Me-
morando nº 81/GAB/FFCB, de 18 DEZ 02, resolve:

No- 16.351 - Dispensar, a contar de 02 JAN 03, o 3S TAR ELIZEU
FRANCISCO DOS SANTOS, matr. 7525, da função comissionada de
AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO I, código STM-FC-02,
que exerce junto ao Gabinete do Exmº Sr. Ministro Dr. Flavio Flores
da Cunha Bierrenbach.

O DOUTOR OLYMPIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR,
MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR,
USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso
XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº
013, de 02 JAN 03, resolve:

No- 16.352 - Nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, o
Analista Judiciário, área Judiciária, classe "C", padrão 15, nível su-
perior, do Quadro Permanente das Auditorias da Justiça Militar, PAU-
LO MAX TRINDADE LEVINTHAL, matr: 1092, para exercer, em
vaga decorrente da exoneração de Marcelo Azevedo de Paula, o cargo
em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA, código STM-CJ-03,
junto à Auditoria da 12ª CJM, previsto na Lei nº 6.889/80.

O DOUTOR OLYMPIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR,
MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6o, inciso
XXV, do Regimento Interno, resolve:

No- 16.353 - Designar o Dr. ARIZONA D'ÁVILA SAPORITI ARAÚ-
JO JÚNIOR, Juiz-Auditor Substituto da Auditoria da 10ª CJM, para
assumir o exercício pleno do cargo na Auditoria da 7ª CJM, no
período de 06 a 11 JAN 03, em virtude de concessão de licença nojo
ao titular e de férias à Juíza-Auditora Substituta.

OLYMPIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR
(Of. El. nº 2bdidoc2003)

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
5ª REGIÃO

<!ID383594-0>

ATOS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2002

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA QUINTA REGIÃO, JUÍZA DOLORES CORREIA VIEI-
RA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o
processo de matéria administrativa nº 952.02.0362-35, resolve:

No- 274 - Aposentar, por invalidez, com proventos proporcionais, a
servidora JÚLIA MARIA NEGREIROS FALCÃO DE OLIVEIRA, no
cargo da Categoria Funcional de Analista Judiciário/Área Adminis-
trativa , Classe "C", Padrão 15, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso
I e § 4º da Constituição Federal (redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 20/98), combinado com o art. 186, inciso I (patologia não

estagiario29125
Typewritten Text

estagiario29125
Typewritten Text
   "Não houve publicação referente ao Ministério Público Federal nesta seção e data"

estagiario29125
Typewritten Text